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함현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-12 예산액 1,500,288,000

제1조 2024학년도 함현초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 1,500,288,000원으로 하며

      세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 

      학교발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

      이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만 목적지정 지원금이 교부된 이후 

      추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고

      한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

         또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

        1. 교육공무직원의 인건비

        2. 각종 공과금

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2최점화 2024년 12월 12일 16시 49분 56초 경기도교육청 함현초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 함현초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,500,288 1,495,914 4,374 0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -950 43,098 2.9

학생복지/교육격차 해소 -19,463 494,355 33

기본적 교육활동 -5,651 187,945 12.5

선택적 교육활동 -3,432 260,958 17.4

교육활동 지원 10,238 60,547 4

학교 일반운영 -7,492 350,915 23.4

학교시설 확충 31,124 102,470 6.8

이전수입 지방자치단체이전수입 -15,231 144,045 9.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 42,350 1,209,658 80.6

자체수입 학부모부담수입 -22,745 133,267 8.9

자체수입 행정활동수입 0 8,133 0.5

기타수입 전년도이월금 0 5,185 0.3

3최점화 2024년 12월 12일 16시 49분 57초 경기도교육청 함현초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,353,703 1,326,584 27,119

1.지방자치단체이전수입 144,045 159,276 -15,231

1.비법정이전수입 117,506 131,773 -14,267

1.기초지방자치단체전입금 117,506 131,773 -14,267

1.급식비보조금(기초) 117,506 131,773 -14,267 (시보조)무상급식비 : -14,267,000원*1식 = -14,267,000

2.교육경비보조금 26,539 27,503 -964

1.기초지방자치단체전입금 26,539 27,503 -964

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 21,539 22,503 -964 (시보조)생존수영 운영비 : -964,000원*1식 = -964,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,209,658 1,167,308 42,350

1.교육비특별회계전입금수입 1,209,658 1,167,308 42,350

1.교육비특별회계전입금 1,209,658 1,167,308 42,350

1.학교운영비전입금 532,294 548,094 -15,800
초등학교 기본운영비 : -15,800,000원 * 1개교

 =
-15,800,000

2.목적사업비전입금 677,364 619,214 58,150 초등 학교급식경비 : 15,866,000원 * 1개교 = 15,866,000

유치원 학교급식경비 : 1,371,000원 * 1개교 = 1,371,000

급식교육공무직원인건비 : -15,212,000원 * 1

개교 =
-15,212,000

늘봄학교 초1 맞춤형 프로그램 교재교구및운영

비 : -256,000원 * 1개교 =
-256,000

교육공무직원 처우개선비 : -2,000원 * 1개교 

=
-2,000

석면제거사업비 : 27,324,000원 * 1개교 = 27,324,000

생존수영 운영비 : -964,000원 * 1개교 = -964,000

(성립전_4추)유치원 방학중 방과후과정 운영비

 : 1,259,000원 * 1개교 =
1,259,000

(성립전_4추)초등 돌봄교실 프로그램 운영비 :

 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_4추)방과후학교자유수강권 3차 운영비

 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_4추)초등 돌봄교실 하반기 노후환경개

선비 : 5,604,000원 * 1개교 =
5,604,000

(성립전_4추)초등 돌봄교실 기타운영비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_4추)학교시설 쾌적성 청소비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_4추)초등 돌봄교실 특별프로그램 운영

비 : 1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000

2.자체수입 141,400 164,145 -22,745

4최점화 2024년 12월 12일 16시 50분 00초 경기도교육청 함현초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 133,267 156,012 -22,745

1.수익자부담수입 133,267 156,012 -22,745

1.급식비 33,288 34,656 -1,368

1.급식비 33,288 34,656 -1,368 교직원급식비 : -1,368,000원*1식 = -1,368,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 72,172 90,916 -18,744

1.방과후학교활동비 72,172 90,916 -18,744 로봇과학 재료비 : -1,072,000원*1식 = -1,072,000

바둑 교재비 : -445,000원*1식 = -445,000

바이올린 교재비 : -104,000원*1식 = -104,000

성우교실 재료비 : -282,000원*1식 = -282,000

영어스토리텔링 교재비 : -496,000원*1식 = -496,000

주산암산 교재비 : -215,000원*1식 = -215,000

컴퓨터 교재비 : -272,000원*1식 = -272,000

키즈쿠킹 재료비 : -1,034,000원*1식 = -1,034,000

토탈공예 재료비 : -29,000원*1식 = -29,000

방송댄스 강사비 : -1,003,000원*1식 = -1,003,000

로봇과학 강사비 : -1,592,000원*1식 = -1,592,000

바둑 강사비 : -1,422,000원*1식 = -1,422,000

바이올린 강사비 : -903,000원*1식 = -903,000

성우교실 강사비 : -710,000원*1식 = -710,000

영어스토리텔링 강사비 : -1,397,000원*1식 = -1,397,000

주산암산 강사비 : -1,255,000원*1식 = -1,255,000

컴퓨터 강사비 : -988,000원*1식 = -988,000

키즈쿠킹 강사비 : -1,696,000원*1식 = -1,696,000

토탈공예 강사비 : -356,000원*1식 = -356,000

한자 강사비 : -692,000원*1식 = -692,000

음악줄넘기 강사비 : -770,000원*1식 = -770,000

음악줄넘기 교재비 : -123,000원*1식 = -123,000

5최점화 2024년 12월 12일 16시 50분 00초 경기도교육청 함현초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

과학실험탐구 강사비 : -1,348,000원*1식 = -1,348,000

과학실험탐구 교재비 : -540,000원*1식 = -540,000

3.현장체험학습비 4,202 4,202 0

1.현장체험학습비 4,202 4,202 0

4.졸업앨범비 4,536 4,536 0

1.졸업앨범비 4,536 4,536 0

5.누리과정비 8,757 10,822 -2,065

1.누리과정비 8,757 10,822 -2,065
유치원 방과후 특성화 운영비 : -2,065,000원

*1식 =
-2,065,000

6.돌봄활동운영비 10,312 10,880 -568

1.돌봄활동 운영비 10,312 10,880 -568 돌봄교실 간식비 : -568,000원*1식 = -568,000

2.행정활동수입 8,133 8,133 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 1,100 1,100 0

1.자산매각대 1,100 1,100 0

1.자산매각대 1,100 1,100 0

3.기타행정활동수입 6,933 6,933 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,933 1,933 0

1.기타행정활동수입 1,933 1,933 0

3.기타수입 5,185 5,185 0

1.전년도이월금 5,185 5,185 0

1.순세계잉여금 5,185 5,185 0

1.순세계잉여금 5,185 5,185 0

1.순세계잉여금 5,185 5,185 0

세입합계 1,500,288 1,495,914 4,374

6최점화 2024년 12월 12일 16시 50분 00초 경기도교육청 함현초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,098 44,048 -950

1.교직원 복지 및 역량강화 43,098 44,048 -950

1.교직원역량강화 604 1,522 -918

1.[초]직무연수 122 122 0

1.일반수용비 122 122 0

2.[초]자율연수 482 1,400 -918

1.교직원복지비 482 1,400 -918 교직원자율연수지원비 : -918,000원*1식 = -918,000

2.교직원복지 42,494 42,526 -32

1.[초]교직원교육활동보호지원 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0

2.[초]교직원생일기념경비 1,380 1,410 -30

1.교직원복지비 1,380 1,410 -30 교직원생일기념경비 : -30,000원*1식 = -30,000

3.[초](목)교육공무직원처우개

선비
40,334 40,336 -2

1.공무직인건비 40,334 40,336 -2 정액급식비 : 41,000원*1식 = 41,000

근속수당 : 1,947,000원*1식 = 1,947,000

가족수당 : -990,000원*1식 = -990,000

정기상여금 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 494,355 513,818 -19,463

1.급식 관리 454,607 468,893 -14,286

1.학교급식운영 454,607 468,893 -14,286

1.[초]대체근로자인건비 2,961 3,361 -400

1.기간제근로자인건비 2,961 3,361 -400
(목)조리실무사 대체인건비 : 600,000원*1

식 =
600,000

(목)조리사 대체인건비 : -1,000,000원*1

식 =
-1,000,000

2.[초]급식재료구입비 269,611 265,393 4,218

1.급식용식재료비 269,611 265,393 4,218 초등 식재료구입비 : 4,218,000원*1식 = 4,218,000

4.[초]급식운영비 29,443 33,430 -3,987

1.일반수용비 8,943 14,430 -5,487 소모품구입비 : -3,622,000원*1식 = -3,622,000

음식물쓰레기처리 : -1,865,000원*1식 = -1,865,000

최점화 2024년 12월 12일 16시 50분 01초 7 경기도교육청 함현초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 15,500 14,000 1,500 도시가스요금 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

5.[초](자체)급식운영비 12,994 12,870 124

1.일반수용비 11,272 10,150 1,122 설비및기기수선비 : 1,940,000원*1식 = 1,940,000

안전보건및위생용품구입 : -104,000원*1식

 =
-104,000

정수기유지보수비 : -91,000원*1식 = -91,000

정기소독 : -160,000원*1식 = -160,000

건강진단서 발급비 : -3,000원*1식 = -3,000

영양사및조리사위생교육비 : -30,000원*1

식 =
-30,000

비데렌탈료 : -430,000원*1식 = -430,000

2.기타공공요금 20 20 0

3.교육운영비 211 1,100 -889
영양 식생활 교육재료비 : -889,000원*1식

 =
-889,000

4.비품구입비 1,491 1,600 -109 영양관리실 비품구입 : -109,000원*1식 = -109,000

6.[초](목-무상)조리실무사인건

비
56,993 59,759 -2,766

1.공무직인건비 49,876 52,775 -2,899 기본급 : -6,178,000원*1식 = -6,178,000

연차수당 : 1,237,000원*1식 = 1,237,000

위험관리수당 : -155,000원*1식 = -155,000

퇴직금 : 2,197,000원*1식 = 2,197,000

2.공무직법정부담금 7,117 6,984 133 건강보험료 : -113,000원*1식 = -113,000

고용보험료 : 268,000원*1식 = 268,000

국민연금 : -71,000원*1식 = -71,000

산재보험료 : 49,000원*1식 = 49,000

7.[초](목)조리실무사인건비 22,895 34,048 -11,153

1.공무직인건비 20,648 30,112 -9,464 기본급 : -2,195,000원*1식 = -2,195,000

연차수당 : -3,088,000원*1식 = -3,088,000

위험관리수당 : -55,000원*1식 = -55,000

퇴직금 : -4,126,000원*1식 = -4,126,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 2,247 3,936 -1,689 건강보험료 : -578,000원*1식 = -578,000

고용보험료 : -137,000원*1식 = -137,000

국민연금 : -877,000원*1식 = -877,000

산재보험료 : -97,000원*1식 = -97,000

8.[초](목)조리사인건비 32,404 33,297 -893

1.공무직인건비 28,456 29,209 -753 기본급 : -2,391,000원*1식 = -2,391,000

면허가산수당 : -120,000원*1식 = -120,000

연차수당 : -94,000원*1식 = -94,000

위험관리수당 : -60,000원*1식 = -60,000

퇴직금 : 1,912,000원*1식 = 1,912,000

2.공무직법정부담금 3,948 4,088 -140 건강보험료 : -251,000원*1식 = -251,000

고용보험료 : 163,000원*1식 = 163,000

국민연금 : -89,000원*1식 = -89,000

산재보험료 : 37,000원*1식 = 37,000

9.[유](유)급식재료구입비 12,791 11,564 1,227

1.급식용식재료비 12,791 11,564 1,227 유치원 식재료구입비 : 1,227,000원*1식 = 1,227,000

10.[유](유)급식운영비 1,505 1,361 144

1.일반수용비 1,505 1,361 144 소모품구입 : 144,000원*1식 = 144,000

11.[초](목)환경개선사업비 10,200 10,200 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.비품구입비 8,484 8,484 0

12.[초](자체)조리실무사인건비 2,005 2,305 -300

1.공무직인건비 1,305 1,305 0

2.기간제근로자인건비 700 1,000 -300
조리실무사 대체인건비 : -300,000원*1식 

=
-300,000

13.[초](자체)조리사인건비 805 1,305 -500

1.공무직인건비 505 805 -300 초과근무수당 : -300,000원*1식 = -300,000

2.기간제근로자인건비 300 500 -200 조리사 대체인건비 : -200,000워*1식 = -200,000

2.보건관리 35,212 40,389 -5,177
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예산액
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1.학생및교직원보건안전관리 9,733 14,385 -4,652

1.[초]응급학생후송지원 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,668 5,354 -1,686

1.학생복지비 3,668 5,354 -1,686 1학년건강검진비 : -298,000원*1식 = -298,000

4학년건강검진비(정상) : -445,000원*1식 

=
-445,000

4학년건강검진비(비만) : -268,000원*1식 

=
-268,000

구강검진비(2,3,5,6학년) : -562,000원*1

식 =
-562,000

소변검사비(2,3,5,6학년) : -113,000원*1

식 =
-113,000

3.[초]보건실운영 3,642 5,920 -2,278

1.일반수용비 1,213 2,220 -1,007 보건실 소모품구입비 : -655,000원*1식 = -655,000

건강검사기구수리비 : -300,000원*1식 = -300,000

보건교사 보수교육 참가비 : -52,000원*1

식 =
-52,000

2.운영수당 300 700 -400
교직원 성희롱예방교육 강사비 : -400,000

원*1식 =
-400,000

3.교육운영비 828 1,000 -172 보건교육자료 : -172,000원*1식 = -172,000

4.학생복지비 1,301 2,000 -699 약품구입비 : -699,000원*1식 = -699,000

4.[초]교직원건강검사비 575 575 0

1.교직원복지비 575 575 0

5.[초]감염병예방관리 1,024 1,500 -476

1.일반수용비 1,024 1,500 -476
감염병예방 물품구입비 : -476,000원*1식 

=
-476,000

6.[초]산업안전보건관리 724 936 -212

1.일반수용비 724 936 -212 안전보건 물품구입 : -212,000원*1식 = -212,000

2.학교환경위생관리 25,479 26,004 -525

1.[초]먹는물관리 13,411 13,936 -525

1.일반수용비 13,411 13,936 -525 물탱크 청소 : -525,000원*1식 = -525,000

2.[초]공기질관리 10,868 10,868 0

1.일반수용비 10,868 10,868 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0
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기정

예산액
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1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 4,536 4,536 0

1.학생복지운영 4,536 4,536 0

1.[초]졸업앨범제작 4,536 4,536 0

1.학생복지비 4,536 4,536 0

3.기본적 교육활동 187,945 193,596 -5,651

1.교과 활동 168,291 173,768 -5,477

1.교과활동지원 48,813 51,040 -2,227

1.[초]학습준비물지원 11,000 11,000 0

1.학습준비물 11,000 11,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,750 3,750 -2,000

1.기타수당 1,750 3,750 -2,000 수업보결수당 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

4.[초]기타교과활동지원 1,830 1,830 0

1.일반수용비 380 380 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

5.[초](목)두드림학교운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[초](목)교과보충 집중 프로

그램운영
5,000 5,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 520 520 0

7.[초](시)동네교육과정운영비 4,550 4,550 0

1.운영수당 4,550 4,550 0

8.[초]학교자율과제 20,883 21,110 -227

1.일반수용비 615 620 -5
교사 학습공동체 연수 운영비 : -5,000원

*1식 =
-5,000

2.운영수당 3,965 3,965 0

3.교육운영비 13,738 13,960 -222 학교자율과제 운영비 : -197,000원*1식 = -197,000
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과학행사 물품구입비 : -5,000원*1식 = -5,000

친구사랑주간 운영 물품 구입비 : 1,000원

*1식 =
1,000

안전교육 물품구입비 : -4,000원*1식 = -4,000

학생주도성프로젝트활동운영비 : -17,000

원*1식 =
-17,000

4.학생복지비 1,365 1,365 0

5.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.과학 교과활동 8,666 8,666 0

1.[초]과학교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 177 177 0

1.공무직인건비 177 177 0

3.[초]행정실무사(과학)특수건

강검진
100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

4.[초]과학실운영 989 989 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 689 689 0

3.체육 교과활동 13,008 14,936 -1,928

1.[초]체육교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초](목)생존수영 운영비 4,240 6,168 -1,928

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 3,840 5,768 -1,928 버스임차료 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

보험료 : -174,000원*1식 = -174,000

저소득층지원비 : -254,000원*1식 = -254,000

3.[초](시)생존수영 운영비 6,168 6,168 0

1.교육운영비 6,168 6,168 0

4.예술 교과활동 7,900 7,900 0

1.[초](시)예술체육융합프로젝

트 
7,900 7,900 0

최점화 2024년 12월 12일 16시 50분 01초 12 경기도교육청 함현초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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1.운영수당 7,840 7,840 0

2.교육운영비 60 60 0

5.외국어 교과활동 39,080 39,080 0

1.[초](목)영어회화전문강사인

건비
39,080 39,080 0

1.기간제근로자인건비 35,170 35,170 0

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 3,110 3,110 0

6.특수교육교과활동 5,590 5,590 0

1.[초]특수교육교과운영 5,590 5,590 0

1.일반수용비 552 552 0

2.교육운영비 4,918 4,918 0

3.일반업무추진비 120 120 0

7.유치원 교과활동 45,234 46,556 -1,322

1.[유]입학식및졸업식 990 1,250 -260

1.학생복지비 990 1,250 -260
졸업 및 수료앨범 구입비 : -260,000원*1

식 =
-260,000

2.[유]유치원 교과운영 12,145 12,603 -458

1.일반수용비 477 615 -138 학부모교육 활동비 : -138,000원*1식 = -138,000

2.운영수당 835 835 0

3.교육운영비 7,451 6,951 500 교구및교수자료 구입비 : 500,000원*1식 = 500,000

4.비품구입비 2,482 2,202 280 유치원 비품구입비 : 280,000원*1식 = 280,000

5.도서구입비 900 2,000 -1,100 유아용 도서구입비 : -1,100,000원*1식 = -1,100,000

3.[유]학습준비물 지원 2,366 2,000 366

1.학습준비물 2,366 2,000 366 학습준비물 구입비 : 366,000원*1식 = 366,000

4.[유]현장학습체험 활동 4,640 5,090 -450

1.교육운영비 4,640 5,090 -450 문화체험 활동비 : -450,000원*1식 = -450,000

5.[유]보결(대강)수업관리 0 400 -400

1.기타수당 0 400 -400 수업보결수당 : -400,000원*1식 = -400,000

6.[유](목)누리과정지원 22,860 22,980 -120
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1.교육운영비 22,860 22,980 -120 누리과정운영비 : -120,000원*1식 = -120,000

7.[유]학교자율과제운영 2,233 2,233 0

1.교육운영비 2,233 2,233 0

2.창의적 체험활동 19,654 19,828 -174

1.자율활동 4,800 4,800 0

1.[초]학급운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]학교학예회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 5,367 5,425 -58

1.[초]현장체험학습 5,367 5,425 -58

1.여비 104 104 0

2.교육운영비 5,263 5,321 -58 현장체험학습 활동비 : -58,000원*1식 = -58,000

3.봉사활동 5,043 5,118 -75

1.[초]환경미화활동 2,704 2,720 -16

1.교육운영비 2,704 2,720 -16 교실환경물품구입비 : -16,000원*1식 = -16,000

2.[초]청소용품 2,339 2,398 -59

1.일반수용비 2,339 2,398 -59 종량제 봉투 구입 : -12,000원*1식 = -12,000

청소용품 구입 : -47,000원*1식 = -47,000

4.진로활동 4,444 4,485 -41

1.[초]진로체험활동 559 600 -41

1.교육운영비 559 600 -41
진로활동운영비(행사,검사,물품 외) : 

-41,000원*1식 =
-41,000

2.[초](시)시흥의사계 1,875 1,875 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초](시)창의융합형 소프트웨

어
2,010 2,010 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 750 750 0
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4.선택적 교육활동 260,958 264,390 -3,432

1.방과후학교 운영 236,080 240,570 -4,490

1.방과후학교운영 78,053 96,297 -18,244

1.[초]방과후학교운영 3,505 3,726 -221

1.전기요금 3,505 3,726 -221 방과후학교 전기요금 : -221,000원*1식 = -221,000

2.[초]특기적성교육 68,667 87,190 -18,523

1.운영수당 50,074 63,990 -13,916 바둑강사비 : -1,325,000원*1식 = -1,325,000

주산암산강사비 : -1,338,000원*1식 = -1,338,000

컴퓨터강사비 : -1,205,000원*1식 = -1,205,000

로봇과학강사비 : -1,650,000원*1식 = -1,650,000

토탈공예강사비 : -270,000원*1식 = -270,000

바이올린 강사비 : -840,000원*1식 = -840,000

영어스토리텔링강사비 : -1,350,000원*1식

 =
-1,350,000

방송댄스강사비 : -1,012,000원*1식 = -1,012,000

한자강사비 : -525,000원*1식 = -525,000

키즈쿠킹강사비 : -1,836,000원*1식 = -1,836,000

성우교실강사비 : -585,000원*1식 = -585,000

음악줄넘기 강사비 : -720,000원*1식 = -720,000

과학실험탐구 강사비 : -1,260,000원*1식 

=
-1,260,000

2.교육운영비 18,593 23,200 -4,607 주산암산교재비 : -215,000원*1식 = -215,000

컴퓨터교재비 : -272,000원*1식 = -272,000

로봇과학재료비 : -1,072,000원*1식 = -1,072,000

토탈공예재료비 : -28,000원*1식 = -28,000

영어스토리텔링교재비 : -496,000원*1식 = -496,000

바이올린교재비 : -103,000원*1식 = -103,000

바둑교재비 : -445,000원*1식 = -445,000

키즈쿠킹재료비 : -1,033,000원*1식 = -1,033,000

성우교실재료비 : -281,000원*1식 = -281,000
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음악줄넘기 교재비 : -122,000원*1식 = -122,000

과학실험탐구 교재비 : -540,000원*1식 = -540,000

3.[초](목)방과후학교활동비지

원
735 735 0

1.기간제근로자법정부담금 735 735 0

4.[초](목)방과후학교자유수강

권지원
5,146 4,646 500

1.교육운영비 5,146 4,646 500
(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 지원

 : 500,000원*1식 =
500,000

2.돌봄교실운영 127,832 113,392 14,440

1.[초]돌봄교실운영 10,312 10,880 -568

1.교육운영비 10,312 10,880 -568
(수)초등돌봄교실 간식비 : -568,000원*1

식 =
-568,000

2.[초]돌봄전담인력운영 340 340 0

1.공무직인건비 340 340 0

3.[초]늘봄학교 운영 34,660 34,916 -256

1.운영수당 28,800 28,800 0

2.교육운영비 4,644 4,900 -256 교재교구구입비 : -256,000원*1식 = -256,000

3.기간제근로자법정부담금 1,216 1,216 0

4.[초](목)돌봄교실운영 28,400 20,000 8,400

1.기간제근로자인건비 450 0 450 대체인건비 : 450,000원*1식 = 450,000

2.운영수당 12,804 13,300 -496 프로그램 강사비 : -496,000원*1식 = -496,000

3.교육운영비 14,650 6,700 7,950
(성립전_4추)기타운영비 : 1,400,000원*1

식 =
1,400,000

기타운영비 : 3,823,000원*1식 = 3,823,000

프로그램 재료비 : -4,273,000원*1식 = -4,273,000

(성립전_4추)프로그램 재료비 : 7,000,000

원*1식 =
7,000,000

4.비품구입비 496 0 496 비품구입비 : 496,000원*1식 = 496,000

5.[초](목)시스템구축비 957 957 0

1.일반수용비 957 957 0

6.[초](목)미래형 맞춤형 프로

그램 운영비
3,002 3,002 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.기간제근로자법정부담금 152 152 0
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7.[초](목)노후환경개선비 16,901 11,297 5,604

1.일반수용비 215 0 215 노후환경 개선비 : 72,000원*1식 = 72,000

(성립전_4추)노후환경 개선비 : 143,000원

*1식 =
143,000

2.비품구입비 16,686 11,297 5,389
노후환경 개선 비품구입비 : -72,000원*1

식 =
-72,000

(성립전_4추)노후환경 개선 비품구입비 : 

5,461,000원*1식 =
5,461,000

8.[초](목)늘봄프로그램교실 환

경개선비
30,000 30,000 0

1.일반수용비 21,000 21,000 0

2.비품구입비 9,000 9,000 0

9.[초](목)늘봄전담인력 업무환

경 조성비
2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

10.[초](목)초등돌봄교실 특별

프로그램 운영비
1,260 0 1,260

1.교육운영비 1,260 0 1,260
(성립전_4추)문화예술 공연비 : 1,260,000

원*1식 =
1,260,000

3.유치원방과후과정운영 30,195 30,881 -686

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
8,355 10,420 -2,065

1.운영수당 5,533 6,000 -467 (수)특성화 강사비 : -467,000원*1식 = -467,000

2.교육운영비 2,822 4,420 -1,598 (수)교재비 : -1,598,000원*1식 = -1,598,000

2.[유]유치원 방과후전담인력운

용
794 794 0

1.공무직인건비 344 344 0

2.기간제근로자인건비 450 450 0

3.[유](목)누리과정방과후운영 9,440 9,500 -60

1.기간제근로자인건비 75 75 0

2.교육운영비 9,349 9,395 -46
누리과정 방과후과정 운영비 : -46,000원

*1식 =
-46,000

3.기간제근로자법정부담금 16 30 -14 특성화강사 산재보험료 : -14,000원*1식 = -14,000

4.[유](목)누리과정 방학중 방

과후과정 운영
2,050 1,870 180

1.교육운영비 2,050 1,870 180
방학중 방과후과정 운영비 : 180,000원*1

식 =
180,000

5.[유](목)방학중 방과후과정 

운영
7,618 6,359 1,259

1.운영수당 6,062 6,159 -97 강사수당 : -97,000원*1식 = -97,000

2.교육운영비 1,388 0 1,388
(성립전_4추)방학중 방과후과정 운영비 : 

1,259,000원*1식 =
1,259,000
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방학중 방과후과정 운영비 : 129,000원*1

식 =
129,000

3.기간제근로자법정부담금 168 200 -32 고용산재보험료 : -32,000원*1식 = -32,000

6.[유](목)유치원방과후과정운

영
1,536 1,536 0

1.교육운영비 1,536 1,536 0

7.[유](수)방학중 방과후과정 

운영
402 402 0

1.교육운영비 402 402 0

2.독서활동 24,878 23,820 1,058

1.독서활동운영 24,878 23,820 1,058

1.[초]도서구입 13,500 13,500 0

1.도서구입비 13,500 13,500 0

2.[초]도서관운영 11,378 10,320 1,058

1.일반수용비 3,005 2,246 759 도서 정리 및 보수비 : 1,246,000원*1식 = 1,246,000

도서관 물품 구입비 : -463,000원*1식 = -463,000

전산소모품 구입비 : -24,000원*1식 = -24,000

2.교육운영비 4,277 3,970 307 독서행사비 : 319,000원*1식 = 319,000

정기간행물 구입비 : -12,000원*1식 = -12,000

3.학생복지비 992 1,000 -8 독서동아리 지원 : -8,000원*1식 = -8,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,904 2,904 0

5.교육활동 지원 60,547 50,309 10,238

1.교무업무 운영 6,026 6,443 -417

1.교무학사운영 6,026 6,443 -417

1.[초]입학식,졸업식행사 4,578 4,592 -14

1.일반수용비 192 192 0

2.교육운영비 4,386 4,400 -14
졸업장 및 졸업기념품 구입 : -46,000원*1

식 =
-46,000

졸업식장 무대설치물품 구입 : 433,000원

*1식 =
433,000

졸업가운대여 : -401,000원*1식 = -401,000

2.[초]교육활동홍보 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 71 71 0

1.공무직인건비 71 71 0

4.[초]환경정리활동 877 1,280 -403

1.교육운영비 877 1,280 -403 학급 환경미화비 : -403,000원*1식 = -403,000

2.생활지도운영 11,760 13,160 -1,400

1.학생생활상담지도 11,010 11,910 -900

1.[초]위클래스(센터)운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.[초]상담실운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.[초]학생보호인력운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

4.[초]분리지도비 0 900 -900

1.기타수당 0 900 -900 분리지도 수당 : -900,000원*1식 = -900,000

2.학교폭력예방 750 1,250 -500

1.[초]안심알리미서비스 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[초]CCTV관리운영 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 CCTV 유지보수비 : -500,000원*1식 = -500,000

3.학습지원실 운영 19,540 18,306 1,234

1.방송실운영 1,400 1,000 400

2.[초]방송시설유지관리 1,400 1,000 400

1.일반수용비 1,400 1,000 400 방송장비 수리 : 300,000원*1식 = 300,000

방송실 소모품 구입 : 100,000원*1식 = 100,000

2.정보화실운영 18,140 17,306 834

1.[초]학교정보화지원 7,130 7,700 -570

1.일반수용비 7,130 7,700 -570
정보화기기 소모품 구입 : -570,000원*1식

 =
-570,000
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2.[초]학내망관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 7,842 6,438 1,404

1.비품구입비 7,842 6,438 1,404
정보화기자재구입(컴퓨터,모니터) : 

-835,000원*1식 =
-835,000

정보화기자재구입(빔프로젝터) : 

-2,220,000원*1식 =
-2,220,000

정보화기자재구입(다기능복사기) : 

4,459,000원*1식 =
4,459,000

4.교육여건 개선 23,221 12,400 10,821

1.교육환경개선 23,221 12,400 10,821

1.[초]장애인편의시설관리 2,211 2,400 -189

1.일반수용비 2,211 2,400 -189 점자블럭,촉지판설치 : -189,000원*1식 = -189,000

2.[초]기타교육환경개선 21,010 10,000 11,010

1.비품구입비 21,010 10,000 11,010
교실 및 특별실 비품구입 : 11,010,000원

*1식 =
11,010,000

6.학교 일반운영 350,915 358,407 -7,492

1.학교기관 운영 76,756 78,475 -1,719

1.부서기본운영 53,614 56,535 -2,921

1.[초]교장실운영 13,484 13,484 0

1.일반업무추진비 10,100 10,100 0 내외빈물품구입 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

교직원간담회비 : 1,300,000원*1식 = 1,300,000

부장단워크숍운영비 : -300,000원*1식 = -300,000

2.직책급업무수행경비 3,384 3,384 0

2.[초]교육행정실운영 38,530 41,451 -2,921

1.일반수용비 16,187 17,031 -844 행정실운영 물품구입 : -500,000원*1식 = -500,000

사무용품구입 : 300,000원*1식 = 300,000

복사용지,신문용지,원지구입 : -1,058,000

원*1식 =
-1,058,000

사무용기기유지보수및수리 : -350,000원*1

식 =
-350,000

입찰수수료 : -78,000원*1식 = -78,000

폐기물처리비 : 842,000원*1식 = 842,000

2.기타공공요금 613 700 -87 재정보증보험료 : -87,000원*1식 = -87,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 10,930 14,120 -3,190 관외출장여비 : -3,190,000원*1식 = -3,190,000

4.교직원복지비 300 400 -100 특근매식비 : -100,000원*1식 = -100,000

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 10,100 8,800 1,300 비품구입비 : 1,300,000원*1식 = 1,300,000

3.[초]교무실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 사무용품 구입 : 2,000원*1식 = 2,000

교무실 운영물품 구입 : -2,000원*1식 = -2,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 21,817 20,615 1,202

1.[유]유치원 공공요금및제세공

과금
5,054 5,054 0

1.전기요금 4,054 4,054 0 전기요금 : 500,000원*1식 = 500,000

심야전기요금 : -500,000원*1식 = -500,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,721 2,721 0

1.일반수용비 2,721 2,721 0

3.[유]유치원 운영 14,042 12,840 1,202

1.일반수용비 12,442 11,240 1,202
기자재수리 및 소모품비 : -45,000원*1식 

=
-45,000

교육자원봉사자 봉사료 : 600,000원*1식 = 600,000

불용처리비 : -170,000원*1식 = -170,000

유치원환경개선비 : 1,186,000원*1식 = 1,186,000

청소용품및소모품 : -500,000원*1식 = -500,000

침구세탁비 : -45,000원*1식 = -45,000

유치원홍보및인쇄비 : 176,000원*1식 = 176,000

2.여비 800 800 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.행정지원인력운용 1,325 1,325 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]행정실무사(행정)인건비 1,325 1,325 0

1.공무직인건비 1,325 1,325 0

2.시설 장비 유지 271,559 276,432 -4,873

1.학교시설장비유지 271,559 276,432 -4,873

1.[초]공공요금및제세공과금 69,440 69,440 0

1.전기요금 47,012 47,012 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 10,428 10,428 0

2.[초]시설일반관리 88,701 77,074 11,627

1.일반수용비 88,701 77,074 11,627 시설물 유지관리비 : -8,273,000원*1식 = -8,273,000

소화기충약 및 소방설비보수 : -600,000원

*1식 =
-600,000

(성립전_4추)(목)쾌적성청소비 : 

13,000,000원*1식 =
13,000,000

행정실 확장 및 정수기 이전 설치 : 

7,500,000원*1식 =
7,500,000

3.[초]조경및수목관리 4,446 4,446 0

1.일반수용비 4,446 4,446 0

4.[초]시설미화관리 1,769 1,700 69

1.일반수용비 1,569 1,500 69
화장실 청소관리용품 구입 : 69,000원*1식

 =
69,000

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]특수운영직군(시설미화

원)인건비
28,020 28,018 2

1.공무직인건비 25,706 25,706 0

3.맞춤형복지비 800 800 0

4.공무직법정부담금 1,514 1,512 2 시설미화원 고용보험 : 1,000원*1식 = 1,000

시설미화원 산재보험 : 1,000원*1식 = 1,000

6.[초]특수운영직군(시설당직

원)인건비
27,063 27,087 -24

1.기간제근로자인건비 24,871 24,895 -24 시설당직원 인건비 : 552,000원*1식 = 552,000

시설당직원 정액급식비 : 150,000원*1식 = 150,000

시설당직원 초과근무수당 : -200,000원*1

식 =
-200,000

시설당직원 가족수당 : 40,000원*1식 = 40,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

휴업수당 : -566,000원*1식 = -566,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 1,392 1,392 0

7.[초]시설관리용역 44,327 60,127 -15,800

1.일반수용비 44,327 60,127 -15,800
기계설비유지관리비 : -15,800,000원*1식 

=
-15,800,000

8.[초]시설안전점검 6,902 6,902 0

1.일반수용비 6,902 6,902 0

9.[초]어린이놀이시설관리및점

검
891 1,638 -747

1.일반수용비 891 1,638 -747
어린이놀이시설유지보수 : -747,000원*1식

 =
-747,000

3.학교운영 협력 2,600 3,500 -900

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,000 2,900 -900

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육및활동지원 0 900 -900

1.일반수용비 0 900 -900 학부모교육활동지원 : -900,000원*1식 = -900,000

7.학교시설 확충 102,470 71,346 31,124

1.시설확충 및 개선 102,470 71,346 31,124

1.시설확충및개선 102,470 71,346 31,124

1.[초](목)석면제거 98,670 71,346 27,324

1.일반수용비 78,798 51,474 27,324
석면제거사업비(폐기물,이사,청소,농도측

정 등) : 27,324,000원*1식 =
27,324,000

2.운영수당 660 660 0

3.시설비 19,212 19,212 0

2.[초](자체)석면제거 3,800 0 3,800

1.일반수용비 3,800 0 3,800 석면제거사업비 : 3,800,000원*1식 = 3,800,000
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세출합계 1,500,288 1,495,914 4,374
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